
 diário oficial Nº 34.598  33 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
I- PRORROGAR os efeitos da PORTARIA Nº0045/2021 – ADEPARÁ, de 28 de 
janeiro de 2021, publicada no dia 29/01/2021, Doe Nº 34.475, protocolo 
622905, do prazo de 120 dias para 180 dias a contar de 29 de maio de 
2021.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 654069
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARA, no uso das atribuições legais, que lhe confere o Art. 2o 
da Lei Estadual no 6.482, de 17 de setembro de 2002, o Art. 1º, Parágrafo 
único do Decreto Estadual nº 0337, de 09 de Agosto de 2007.
RESOLVE:
I- PRORROGAR - Os efeitos da PORTARIA Nº5399/2021 – ADEPARÁ, de 
28 de janeiro de 2021, publicada no dia 29/01/2021, Doe Nº 34.475, 
protocolo 622836, do prazo de 120 dias para 180 dias a contar de 29 de 
maio de 2021.
II- SUBSTITUIR - DANIELE PATRÍCIA SILVA E SILVA, Matrícula 5956111-
1 por MAX WANDERSON DE ARAÚJO FAVACHO GOMES, Matrícula 
57222910/1.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 654078

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2592/2021 - ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/534649 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GERLAN MATOS ALVARENGA, matrícula n° 
57201611/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Capanema, durante o período da ausência do(a) titular JEAN CARLOS 
FREITAS PINHEIRO, matricula 57194180/2, GEP-DAS 011.4, no período de 
18.05.21 A 16.06.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 661222

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 003/2021-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 003/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM E POR GRUPO”, para a Aquisição de materiais para a unidade 
laboratorial físico-química (GICVF/GLAB).
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e  www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2021
Hora da Abertura: 10:00hrs (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 661053

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2650/2021: BENEFICI-
ÁRIO: JOELSON DE SOUZA REZENDE; Matrícula: 57173803;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de pes-
soa física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades da ULSA de Cruzeiro do Sul. Elemento de Despesa / Va-
lor: 339030/36/47 /R$ 2.240,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO 
DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 660909

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2664/2021 Objetivo: Realizar atendimento a ocorrência de 
Suspeita de foco e realizar ações de investigação da praga quarentená-
ria Bactroceracarambolae (mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 

5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTELO DOS SO-
NHOS/PA Servidor: 54193829/HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 25/05/2021 a 30/05/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 661102
Portaria: 2665/2021 Objetivo: Realizar atendimento a ocorrência de 
Suspeita de foco e realizar ações de investigação da praga quarentená-
ria Bactroceracarambolae (mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTELO DOS SO-
NHOS/PA Servidor: 57189744/RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 25/05/2021 a 30/05/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 661111
Complementação de Diárias Referente a Papeleta nº 

41094/2021, PORTARIA Nº 2021/2243 de 14/05/2121
Portaria 2649/2021 Objetivo: Realizar em conjunto com equipe local, 
ações de saneamento de foco de Raiva dos Herbívoros, com vigilância epi-
demiológica, controle populacional de morcegos hematófagos e vacinação 
da área focal e perifocal nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: INHANGAPI/PA Destino: SANTA MARIA DO PARÁ,-
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/ PA Servidor: 55588125/ JOYLSON BENTES CAN-
TO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,0 DIÁRIAS / 22/05/2021 a 25/05/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 660905
Portaria: 2651/2021 Objetivo: Realizar supervisão nas ULSAS, reunião 
com revendedores e distribuidores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA. Destino: ALENQUER,MONTE ALEGRE,Ó-
BIDOS,ORIXIMINÁ,PRAINHA/PA. Servidor:  57218065/ ANDRE REALE 
SIMOES (GERENTE DE DEFESA ANIMAL) / 3,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 
10/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 660922
Portaria 2653/2021 Objetivo Realizar o atendimento ao público, notifi-
cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produtores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino:  TAILÂNDIA/PA Servidor: 54193771/ EDSON XAVIER NEVES (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 31/05/2021 a 04/06/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 660939
Portaria: 2652/2021 Objetivo: Realizar atualização cadastral em pro-
priedades rurais, bem como, vigilância ativa nas referidas propriedades que 
será no referido município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA. Destino: ALMEIRIM/PA. Servidor:  57218065/ 
ANDRE REALE SIMOES (GERENTE DE DEFESA ANIMAL) / 5,5 DIÁRIAS / 
24/05/2021 a 29/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 660937
Portaria: 2655/2021 Objetivo: Realizar visita técnica nas unidades e 
posto de fiscalização e, entrega e recebimento de documento e material de 
escritório.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDEN-
ÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,PAU D`ARCO,SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5947211/ DANIELLA SILVA DIAS (GERENTE 
REGIONAL) /4,5 DIÁRIAS / 31/05/2021 a 04/06/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 660947
Portaria: 2656/2021 Objetivo: Realizar notificações de vacinas, atualiza-
ção cadastral, emissão de gtas durante o período da Campanha contra febre 
aftosa/maio 2021.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 12345/ GESOAL-
DO EDUARDO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS / 
31/05/2021 a 04/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 660956
Portaria 2657/2021 Objetivo Realizar Supervisão e capacitação na ULSa 
e Revendas Agropecuárias no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 
5869102/ HERIKA BITTENCOURT LOBATO (FISCAL ESTADUAL AGROPECU-
ÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 27/06/2021 a 03/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 660961
Portaria 2660/2021 Objetivo Orientar os servidores da regional quanto a 
documentação necessária e procedimentos de pagamento de Contratos de 
Alugueis e implantar controles para acompanhamento da execução desses 
pagamentos na regional.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE,NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ,OURÉM,SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 55589337/ EULERSON 
VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 07/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA 
HAGE.

Protocolo: 660974
Portaria: 2658/2021 Objetivo: Realizar acompanhamento da vacinação 
contra Febre Aftosa, devido a denúncias de criação sem cadastro e de pro-
priedade que não realiza vacina, no referido município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA. Destino: PRAINHA/
PA. Servidor:  57218065/ ANDRE REALE SIMOES (GERENTE DE DEFESA 
ANIMAL) / 1,5 DIÁRIA / 17/05/2021 a 18/05/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 660966
Portaria 2654/2021 Objetivo Realizar atendimento ao público, notifica-
ção de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produtores.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Des-
tino:  TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588821/ FABIO MACIEL FURTADO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 11/06/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 660942


